
^arotailiBt“iihuisva. 
koga četvrtka posije podne.

Cieija mu je na godinu 
8 kruna, za seljake 4 krune, 

pojedini broj 6 helera.

Za inozemstvo plaća se po­
sebice poštarina.

Nijedna uplata ne vriediako 
nijeučinjena izravno upravi 

lista. Narodni list.
Za oglase plaća se 12 fil. 
po redku, za više puta po 

pogodbi.

Oglasi Šilju se na ured- 
ničtvo lista.

Uredničtvo i uprava lista 
nalaze se u Voloskom.

Rukopisi se ne vraćaju. — 
NefrankirAni listovi se ne- 

primaju.

Pučki list za politiku i pouku.
„Narod bez narodnosti jest tlelo bez kosti!"

Br. 24. Volosko-Opatija, u četvrtak 16. junija 1904. God. IV.

Pogibeljne teorije o izmirenju.
Kad su ono do nas doprli prvi 

glasi o nekom zbliženju Hrvata i Ta­
lijana u Dalmaciji, bilo nam je, kao 
da nas je neko polio mrzlom vodom. 
Sudili smo mi pri tom ovako: Naši su 
ljudi bili od vajkada 'dobri ljudi. Nji­
hovo blago srce toplo je i meko, a to­
lika toplota i mekoća rađjaju obično 
krajnjom'lakovjernosti. I u istini, naši 
su ljudi vanredno lakovjerni,. prelako- 
vjerni. Nama je dostatna jedna lijepa 
rieč, jedan umilniji pogled, i mi se već 
svi raztapamo, mi već i srcem i dušom 
pripadamo onom, koji nas je onako 
blago nagovorio i pogledao onako 
nmiljno. Tako je bilo i prigodom onog 
časovitog zbliženja medju Hrvatima i 
Talijanima u Dalmaciji. Dosta bijaše 
da Talijani — lukavci i licumjerci — 
izlanu jednu malo pravedno po Hrvate, 
a to je cijela Dalmacija udarila u 

. I talambase, u slavu i lasku nekošnjim 
bahatim, sada naravno nemoćnim na­
metnicima. To već nije izgledalo kao 
kakav sporazum ili zbliženje, već pravo 
pravcato stopljenje dviju narodnosti.

Ta ideja bila je kadšto pomućena 
jednim sitnim trnom: pitanjem Istre. 
No i takovu, nekuda nepriličnu misao, 
ubrzo bi raztjerala vjera i veliko po­
uzdanje, što ga naša dobra i meka 
srca postavljala u pravednost „della 
magnanima nazione".

Palo je tom prigodom za nas 
Istrane svakojakih rieči, a (raspravljalo 
se i o nekoj teritorialnoj razdiobi, već se 
opredieljivale odnosne granice itd. itd. 
Mi smo samo od vremena do vremena 
plaho upozorivali naše ljude, neka 
se ne prepuštaju prevelikim nadama. 
Talijani su u srcu isti kao što su i 
prije bili, oni — politički skorojevići 
— gledaju u duši i gledat će do vieka 
na nas kao na nešto daleko niže, i da 
ako su se oni sada časovito primirili, 
to dolazi od tuda, što su im se njihova 
dojakošnja, dobra i vjerna braća Niemci 
ponekle zamjerili, ali to da će proći — 
jedna sitna univerza i mir će biti uta­
načen — a Hrvati će ostati s dugim 
nosom itd. itd.

Plahe su bile te primjedbe, a 
obzirom na njihov izvor, recimo pravo 
i prečedne, pa im se zato nije poda­
vala nikakva važnost I tako nama 
nije preostalo drugo van da i nadalje 
strepimo nad sndbinom naše zemlje, 
dok nas se je s druge strane hvatao 
sve to veći strah i bojazan, da bismo 
od časa do časa mogli ostat u našoj 
borbi osamljeni, zapušteni i zaboravljeni.

Nego tu nam je i nehote došao u 
pomoć talijanski zastupnik Cleva sa 
svojom izjavom, da će najme u Istri 
zavladati mir, ali samo pod uvjetom, ako 
mi svi priznamo talijanstvo ovih krajeva.

Ta nas je bezočna izjava obve­
selila radi svoje iskrenosti. Mi smo 
napokon zadobili u ruke oružje, s kojim 
smo se mogli braniti proti lakovjernosti 
i neograničenom pouzdanju mnoge naše 
braće. Nego to pouzdanje u častan mir 
s Talijanima je sve većma slabilo. Za 
devinom sliedile su izjave drugih Ta­
lijana, od kojih su neki, kao profesor 
Mussafia, nazvali zbliženje Talijana i 
Hrvata ,,un connubio'1. Lopovluk Tali­
jana tjerao i dalje svoje; gaženje i tla­
čenje našega biednoga naroda ostalo 
je i nadalje na dnevnom redu i tako 
je pomalo stalo pucati pred očima i 
našoj braći u Dalmaciji, i ona uzela, 
da se polako trga iz maloga letarga, 
u koji ju uljuljala griešna idila — 
hrvatsko-talijanski trenučani konubij.

Sada je pako i dalmatinskim Ta­
lijanima dodijalo ono licumjerno pre­
tvaranje, pa su u ovo zadnje vrieme 
na novo dali maha svojoj zvjerskoj 
mržnji protiv svega, što je hrvatsko i 
slavensko. Rusko-japanski rat dao im 
za to povoda, te oni u raznim proble­
matičnim neuspjesima ruskim na da­
lekom Istoku vide već propast svih 
Slavena u obće, Hrvata napose.

Sad se valjda otvorile oči i po- 
sliednjem našem lakovjemiku. Mi s Ta­
lijanima ne možemo nikud, oni su naši 
zakleti neprijatelji, i njihova je pogibelj 
za nas mnogo veća i neposrednija nego 
li je ona njemačkoga ,,Dranga“, koji, 
mimogred budi rečeno, imati će prije 
nego li će doprieti do nas, da šatre 
šest milijuna Čeha i par milijuna Slo­
venaca.

Nama valja najprije obračunati 
s ovom našom autonomaško-renegatsko- 
talijanskom najezdom, pak će već doći 
vrieme, da se ogledamo i s Niemcem. 
Prije nego Ii naš narod provede tu za 
njega sudbonosnu zadaću, ne može i 
ne smije biti govora o miru. Platonske 
izjave o nekom izmirenju s našim Ta­
lijanima mogu samo uspavati naše ljude 
i oteti ih onom budnom razpoloženju, 
do kojega ih se je privelo tolikim 
trudom. I onako je već u krvi našega 
naroda, da se lako i sam od sebe 
uspava. Pružati mu za to novih uspa- 
vajućih sredstava, kao što su neumjestna 
preklapanja o izmirenju, to bi u ovim 
trenucima bio naprosto politički grieh 
Drmajmo mi mjesto toga sviešću na­
roda našega, uspaljujmo ga vatrom 

oduševljenja, pripravljajmo ga, da može 
svaki čas skočiti istim žarom u borbu 
za svoja prava. Neka nam u tome ne 
budu izgledom današnji stari, većim 
dielom nemoćni narodi zapada, već oni 
mladji, koji svoje domovinske osjećaje 
znadu ojačati do najviše strasti — čak 
do fanatizma.

Iz lovačkih krugova.
(Nastavak.)

Prije njekoliko mjeseca došao je. na 
Klanjsku molbu i utoke njekakov odgovor, 
da može putem molbe upravno vijeće Klana 
dati samo lov u zakup, što su Klanjci i 
htjeli, ali kod slavnog c. kr. kotarskog po­
glavarstva reklo jim se, da mogu to učiniti 
samo onda, kad bi dali lov dosadašnjim 
riečkim „zakupnikom” a inače ne.

Nije li to velika nepravednost i prota- 
zakonitost?

Ovaj „znameniti” pismeni odgovor pri- 
našamo ovdje u prepisa:

0. ki*. kotarsko Poglavarstvo 
Volosko

Broj 58/10. LKLT.
Upravno Vijeće Obćine

Klana.
0. kr. Namjestničtvo odlukom od 15. 

srpnja 1903. br. 14.541 u potvrda odluke 
c. kr. kotarskog Poglavarstva od 10. ožujka 
1903, br. 4280 nije uslišalo molbu upravnog 
vijeća obćine Klana glede odijeljenog da­
vanja u zakup lova u poreznoj (?) obćini 
Klana..

C. ki*. Ministarstvo za poljodjelstvo od­
lukom od 29. siečnja 1904. br. 22.765/1422 
,ex 1903. nije dalo posluh (?) utoku tamošnjeg 
upravnog vijeća iz razloga napadnutog 
riješenja.

Obzirom na sadržaj tamošnjih molba 
od 4. siečnja 1903. br. 8 i 22./III./03. — 
br. 253, kojimi razlošeno (?) je (?), da po­
reznoj obćini Klana pristoji na temelju ve­
likog posjeda tamošnje obćine od 4950 jd- 
gera t. j. 1183 ha, u smislu §§. 5 i 6 Cesarskog 
Patenta od 7. ožujka 1849. D. Z. L. br, 154 
pravo samostalnog lova, naznja se tam,(?) da 
tipravno vijeće ima pravo pitati priznanje 
ovog prava samostalnog lova u propisanom 
oblastnom putu.

0 toma naznanje se (?) to upravni (?) 
vijeće usljed odluke C. kr. Namjestničtva 
od 11. veljače 1904. br. 5735.

Volosko, dne 24. veljače 1904.
C. kr. kotarski Poglavar: 

Manussi v. r.
Prema toj odluci molilo je Upravno 

vijeće Klana, te se je usljed toga raspisala 
licitacija lova za Kastavsku obćinu sa Stu- 
denskom, Lišćem i Škalnicom, kao i pri­
vatnim posjedom Klanjskim (prijebilo 
uz Klanu) za dne 27. svibnja 1904. (na 
dražbi je ostao Kastavski lov našim), a dne 
28. svibnja 1904. za klanjsku obćinu. koji 
je ostao žalibože usljed njekakva tajna kom­
promisa i neodlučivosti njekih naših opet 
Riječanom za K. 1500, dakako isti kupili 
su na javnoj dražbi izkljačivo obćinski 

klanjski lov, a ono lova, što spada na pri­
vatni posjed klanjski, ostalo je dakako uz 
lov kastavski, te će moći naši takodjer po 
privatnom posjedu klanjskom loviti, a Rije­
čani će opet haračiti kao i prije.

Kad bi se ustanovilo družtvo pravih 
lovaca, koje bi racijonalno postupalo i 
upravljalo lovom, te primalo stanoviti broj 
članova u svoje družtvo, bi se namnožilo 
toliko divljači, da bi do malo godina lahko 
nad samimi opatijskimi Vrutki našao bez 
osobita truda, srnjaka i srna itd.

No prije svega valjalo bi, košto već 
rečeno, ustanoviti točan broj lovaca. Trebalo 
bi zatim moliti nadležnu oblast za dozvolu 
polaganja strihnine, otrovnog mesa i kosti 
po mjestim, gdje prolaze lije, kuniće i divlje 
mačke, što bi dakako valjalo tjerati njeko­
liko godina, konsekventno i u velikoj mno­
žini. Moralo bi se im u svakom većem 
selu pouzdanu osobu, koja bi svakog lovskog 
tata odkrila i prijavila, te tu osobu za svaki 
takav slučaj nagraditi.

U Lišini i Lužini se u obće ne bi 
smjelo njekoliko godina loviti.

Srnu samicu i „spisere” (mladoga 
srnjaka) ne bi se smjelo podnipošto ubiti.

U obćinam Volosko-Opatija do vepri- 
načke granice, Rukavca, Bregi, Frahčići, 
Mihotići, Kućeli, Zvoneće, Jnrdani, Kastav 
i Jurčiči ne bi se smjelo pucati na zeca do 
obće odluke članova.

Više od jednog „breka” ne smije držati 
nijedan lovac, pa i toga privezanog kad 
nije na lovu.

Svakog nelovskog psa, koji tjera 
divljač na lovskom reviru, daleko od ljudskih 
stanova, i svaku mačku, koja stiče igdje po 
reviru, treba ubiti bez milosrdja i bez obzira.

Svakomu lovcu dati primjerenu na­
gradu, koji dokaže, da je ubio 6 komada 
lisica, kunića ili divljih mačaka u jednoj 
sezoni.

Ako se koji lovski pas potuca po re­
viru, te se pozna njegova gospodara, a isti 
je član družtva, moralo bi se gospodara 
prvi put ukoriti, drugi put globiti sa K. 5, 
treći put sa K. 10 itd. itd. i to na korist 
đražtvenog fonda.

Ako je pak taj lovski pas od kojeg 
susjednog zakupnika lova, tad bi se psa 
moralo po mogaćnosti uhvatiti, te ga istomu 
vratiti uz opomenu, da će se istog drugi 
put bezobzirno smaknuti.

Ako je u jatu orebica i kotorna manje 
od 6 komada ne smije se pucati.

Ako se budemo držali strogo tih na­
putaka, imati ćemo u malo godina sijaset 
divljači u neposrednoj blizini svojih prebi­
vališta, te zalaziti veselo na lov, a još ve­
seliji iz lova.

Kako je lov vrlo različit, tako su i 
lovci vrlo različiti, ima ti tuj takozvanih 
„Sonntagsj&gera”, koji su ti po odjelu prava 
slika i prilika lovca, a u istini pogibeljno 
„pucalo” životu svog iskrnjeg.

Nema ti krasnijega športa nad lovom, 
za koga se može slobodno tvrditi, da je 
najstariji a i najpriljubljeniji. Već stari 
Grci i Rimljani su častili njihove Bogove i 
Božice lova, kao n. pr. Apolona i Dianu.

Na lova nadješ ugodne zabave, jačaš 
si tjelo i vedriš si duh poslije mučnog svaki- 



danjeg zvaničnog posla i osvježuje ti sa u 
čistom zriKu" i ^ori' na visokih brdinah i 
usred bukovih i hrastovih šumici i duša, i 
srce i razum!

Nekoliko lovaca.

Mornarica.
Razvoj kr. hrvatske nautičke škole u Bakru 
i najnoviji pokret za nabavu školskog broda.

rii.
Zadnja reorganizacija nautičkih škola 

u Austro-Ugarskoj izazvala je u pomorstvu 
jedno novo i vrlo važno pitanje. Novom re­
organizacijom pobrinulo dostojnu, obćh 
naobrazbu i. strukovnu.’ u tepriji, ali pitanje 
praktične naobrazbe pomoraca ostalo je ne­
taknuto. Na.o.vo pitanje nisu pomorski stru- 
kovnjaci odmah mislili, jer se o tome prije 
nije vodila briga, pošto su u nautičke škole 
dražili mladići,, koji su imali već podpunu 
propisano navigaciju. Ponositi se n^pramo, 
da ono, što nije uvidila vlada u. Austriji, 
kao i ona u Ugarskoj, te na što sp nisu ni 
mnogi priznalji pomorski stručpjaci sjetili, da 
je hrvatska vlada uvidila^ te, preu^trajajući 
svoj zavod, odmah, riešila to važno pitanje 
praktične naobrazbe. Ondašnji ženijalni i za 
školstvo u obće poduzetni predstojnik bogd- 
štovja i nastave, Dr. Kršnjavi, shvatio je 
dobro, da novo preustrojena nautička Škola 
bez uredjenja praktične strane neće koristiti 
pomorstvu, nego biti mu na štetu. Jer, po­
morska znanost ne može he čisto teoretički 
proučavati. A more je takov eleme'nat, ko­
jemu še čovjek samo iz mladosti može pri­
viknuti tako, dane strepi ’p'rt d'ohim stra­
hotama, kojima moi-e otežčavk dbstUnak po­
moraca. Zamišho Kršhjavij^va, da se za 
nautičku školu u Bakru’habavi moderan i 
svim zahtjevima Odgovarajući brhd, nije' se 
mogla radi slabih financija pddpuno provesti, 
nego samo djelomično. 'ZA maleni‘novac ku­
pila je hrvatska vlada yaclit „Fomaše", 
koga je popravila i pridjelila nautičkoj školi 
za praktičnu naobrazbu njezinih pitomaca. 
Taj maleni brodić, koji se ne može niti na­
zvati školskom ladjom u pravome; smislu, 
poslužio je vrlo liepo praktičnoj 'naobrazbi 
mladih' pomoraca i digao bakarsku nautiku 
na takovu' visinu, da' služi danas kAo 
„Musterschule". Praktična naobrazba pro- 
vadja se tako, da učenici dvaju najviših 
razreda plove u mjesecima travnju, svibnju, 
lipnju, rujnu i listopadu svakoga tjedna 
jedan put. Putovanje traje od subote u 
podne do ponedeljka u jutl'o, a proteže se 
u granicama Trst-Zadar. Na tim putova­
njima obavljaju učenici praktično sve ono, 
što su u školi naučili teoretično. Na brodu 
obavljaju, učenici, sye mornarske dužnosti, 
a takodjer vo.de i brod, dakako sve pod 
nadzorom brodskoga zapovjednika i stru­
kovnih učitelja. Na tim putovanjima imaju 
učenici prilike, da se upoznaju sa najtanjim 
tančinama pomorske prakse. Osim ovih pu­
tovanja sa školskim brodom plove bakarski 
nautičari već nekoliko godina kroz velike 
praznike sa parobrodima „Adrije" i „Ugarsko- 
Hrvatskoga parobrodarskog družtva“. Ta 
ferijalna putovanja jesu djelo ravnatelja ba­
karske nautike, koji je svojim zauzimanjem, 
kod direkciji spomenutih družtava izposlovao 
tu blagodat, a koja služe, da se učenici 
priuče manipulaciji sa trgovačkom robom, 
kao i pomorskom životu na trgovačkim paro­
brodima. Na, tim . putovanjima, zadivljuju ba­
karski., nautičari svojom pomorskom spremom 
zapovjednike brodova, a svjeđočbe, koje im 
ovi izdaju iza svakoga. putovanja, jesu naj­
bolje priznanje, uspješnoga, djelovanja škol­
skoga broda. Čim su se Madgjari uvjerili o 
dobrobiti ferijalnih putovanja, uveli sji ih za 
svoje nautičare, ali dakako, brigu o njihovom 
ukrcavanju nisu prepustili ravnatelju i^^ke 
nautike, nego su to pitanje uredili zakonom, 
dakako i opet na štetu bakarske nautike, 
§ 10. ugovora ugarske vlade sa, „Adrijom" 
glasi : „brodovlastnici, koji će biti subvencio­
nirani, dužni su primiti na svoje brodove na 
poziv kr. ugarske' pomorke vlade gratis 
jednoga p/tomca kr. ugarske nautičke aka­
demije, da započme pomorsku karijeru, dati 
u namještenju ’ kadetfi i častnikd na brod 

prednost pod jednakim uvjetima onim pi- 
tomcima, koje Će ha brod odrediti kr. ugar, 
pomorska vlada, i koji su d vršili kr. ugar, 
nautičku akademiju". Usljed ove maćuhinske 
naredbe otežčana su ferijalna ukrcavanja 
bakarskim nautičarima, jer, ovi se »ogu'tek 
onda ukrcati, kad su- već svi Magjari 
ukrcani'; pak, ako ostane još koje mjesto, 
onda se Hrvatima kao iz milosti dozvoli, 
premda se za njih i panatika plaća. Vriedno 
je spomenuti, da je hrvatska vlada u zadnje 
doba preuzela trošak panatike za siromašne 
učenike na ferijalnim putovanjima na se, a 
tim je dokazala, da priznaje potrebu istih. 
Tako se eto kroz ovih 10 godma, f. j. odj. 
reorganizacije, 'prbvadjšla praktična nao­
brazba na kr. nautičkoj školi u Bakru i, 
praksa je pokazala, da cakov način nao­
brazbe uz sadanje uredjenje nautičkih škola, 
te prema sredstvima, kojima iazpolažu, 
dobro odgovara. Dok se je u Bakru praksom 
kušalo, kako bi se praktična naobrazba naj­
bolje prefaa s.vrsi udesila, dotle snu Austriji 
i Ugarskoj razmišljah o tom pitanju, kpje 
je od ^od... 1902. postalp vrlo akutno, jer, 
te godine dokinuta je sasvim prilaiija 'nao- 
brazBa pti&drakiii^ašth^^ ša^a
saino liautičke školb’pomotatvii Ođgajhti.

U glavnom šii dva djela prevladjivAU. 
Jedni su'držali, da bi se najugodnije prakn 
tična naobrazba provadjala tako,' da se za; 

i nautičke zavode nabave školski brodovi, 
koji bi bili udešeni samo za školske svrhe, 
a kojima bi se poput „Margite“, plovilo sa 
učenicima hrbk ’ godihh' '^; ^feko ! velikih 
praznika.

Drugo mnienje, koje je, kako u Austriji 
tako i u Ugarskoj, pobjedilo, jest, da. se za 
nautičke zavode nabave trgovački brodovi 
(jedrenjaci), koji će služiti u trgovačke 
svrhe i na kojim će svršeni nautičari obaviti 
navigaciju na jedro, a pitomci, koji još po­
laze zavod, plovili bi preko velikih praznika. 
Svako udešava svoju stvar po vlastitom 
mnienju i po prilikama, ali po mojim nazo­
rima i prema zadaći, kao i organizaciji da­
našnjih nautičkih zavoda, takovi brodovi 
neće zadovoljiti svim, potrebama,, a. najmanje 
će poslužiti školskoj praktičnoj naobrazbi. 
Lako se jepriučiti u uredu sjediti,-ali borbi 
sa morskim elementom, nije. Zato je nuždno, 
da se učenici već iz najranije ’ddbe priuča- 
vaju moru i! pomorskom-životu, a to bi škola 
mogla postići samo onda, kada bi imala 
školski brod prvoga tipa. Ovakovim brodom 
osjegurana je svršim, nautičarima navi­
gacija na; jedro, koja kod nas. radi pomanj­
kanja jedrenjaka zadaje mladim; pomorcima 
velikih neprilika. Drugo se neće postići. Nu, 
to je l.iepi kro.v na zgradi (slaba .temelja. 
Mladić, koji je do 18. godine sjedio u, školi, 
živio, gradskim životom i slušao vihar vje­
trova.-i.štim morskih, valova u, toploj sobi, 
težkO će. zagrizti u: gorku jabuku pomor­
skoga života i stupiti u opasnu borbu 
s morem. On će, naprotiv, nastojati, da 
nađje lakši, i sigurniji kruh. To vidimo naj­
bolje; kod nautičara riečke, akademije., od 
kojih većina iza svršenih’ nauka učini po 
jedan put, te ako ih slučajno uhvati ne- 
vrieme, ili jugovina, ižkrcaju se već u Mar- 
silji, i bježe u ravnice magjarske, da potraže, 
daleko od mora, svoj kruh. Ferijalna puto­
vanja neće se moći, uspješno provadjati, jer 
takov brod morati će u prvpm redu zado­
voljavati trgovačkim interesima, a onda tek 
školi.

Iz „Tršč. Ll.“

Dopisi.
Vodice-Ćićarija. Od tamo nam pišu: 

Smjerao Vas molimo,gospodine nredniče, da 
otisnete sljedeće u “Vaš cienjeni list: Dne 
14. febrara 1904. izgubili smo našega ne- 
žaboiiviioga i velezaslužnoga'čast, gospodina 
Jurja Dolžaba, 'župnika u Vodici. Od tog 
vriniena pa do 2. juriija nije bild ovdje re­
dovite službe božje, tako, da šmo svi žup- 
Ijani bili kao bez glave i to šve' do daniš. 
Ali danas — hvala providnosti Božjoj — 
dobili smo veličastnoga, vriednog i vrlog 
rodoljuba gosp. Frana Perača, za žiipe- 
upravitelja u Vodicah. Kada se je glas raz- 
nesao, da će doći u Vddlce velečastni gosp.

Persić, srdca su nam od veselja pucala. 
U Danah i Vodicah zastave se vijale po 
oknima i druguđ, svu školska mladež iz 
Dana i Vodice išla mu u susret sa velikim 
hrvatskim trobojaicami, pod vodstvom našeg 
mladog i vrlog učitelja g^p. Antuna Mla- 
denića. Na čelu te povorke bili su još i gg. 
Mate Sankć vi A župan i obć. savjetnik u 
Danama, Anton Ribarić, c. kr. poštar i 
crkveni starešina u Vodicama. Kada se sa- 
atadoše pozdravili se lipom riečju: „Hvaljen 
I>us i Marija“. Nato je gosp. Mate Sanković, 
župan iz Dana, ti kratko pozdravio u ime 
ciele župe, veleč: gosp. Frana Persića, na­
zvao ^w: ndj>^0; došao mi|i naš pastiru“, 
pa ocrtao u kratko žalostno stanje ove župe 
od 14. febrara pa do danas, iztaknuo je, 
kako je žalila sv. Mati crkva od velikog 
četvrtka radi svoga zaručnika Isusa Krsta, 
da nije mogla svečano obaviti uspomenu 

'sy. Otajstva do četvrtka po sv. Troistvu, 
t. j. dan sv. Tijela Isusova. Velečastni, Vi 
ste došao bhš h ovaj liept dan, kada mo­
žemo slaviti svečano- ovii lipi blagdan, ta 
zajedno možemo slaviti i Vaš tali željni do­
lazak,. kojega smo željno- svi. :župljani ove 
župe čekali. Opet Vam kličem : „dobro nam 
ddšao mili! pastiru". Mi'smo ovdje' siromah?, 
ali budite uvjereni, da ste dpšl.i medju dobre 
kršćane,, koji- će znati cieniti i poštovati svog 
vriednog, duševnog pastira.

Na to sprpgovori veleč. gosp. Persić, 
župe upravitelj. U kratko se zahvali ha 
lipom dočeku, te rbče lipe rieči školskoj 
mladeži, gosp. Mladeniću učitelju i ostalim, 
obećajuć, da će mu uvjek biti na srču spas 
svojih pp^eđjenih ovčica. ■

Zatim krene; povorka, natrag u Vodice, 
školsku mladež bilo je lipo gledati kako 
koracaju dva i đya, kap vojnici pod svojimi 
zastavaini, da je srce 'poštenomu čovjeku od 
Veselja''pucalo; ’Našto šinb išli u ci;kvu za­
hvaliti se: ‘ Svevišnjemu, dh nam je poslao 
toli vriednoga; i dobroga. župeUpravitelja, 
veleč. gosp.. jPersića,. a poslije taga se rar 
zidosino svaki svojoj kući.

Domaje vješti.
Iz'Lovrana dozhajemo. da noće biti 

sada imenbvan":žiipnik za ova žapn. nego 
dolazi kito upravitelj -župe, velečastni:gosp. 
Franjo Frankola, dosadanji upravitelji župe 
u Tinjanu. Mi ga očekujemo, željno, jer 
jedan svećenik ne. može nikako obayljatati 
sve poslove n ovoj, žapi.

Naknadni izbori u Dalmaciji. Kod na­
knadnih izbora ža dalmatinski sabor, koji 
se" je 'obavio'6. o. roj., bijaše u"ižborriom 
kbttini Hvar i ' Staiigi-ad izabran zastup­
nikom Dr. A. Tresić-Pavičič, vlastnik >i 
urednik. „Jadrana0. U izvanjskim obćiliama, 
kotara Šibenskoga, bijaće izabran zastup- 
nikoin ŠkradiiljSki načelnik Vinko Matas.

„Jadran0, u Trstu. Uredničtvo toga 
krasnoga ‘lista javlja,; da: je' š raznih -razloga 
piihuždeno obustaviti pj-ivremeno- izdavanje 
lista. Jedan od .razloga, jest i taj, da pred- 
platnici. netočno plaćali predplatu. na(list. 
Predpla.tnici, predplatnici, stari vi griešnici, 
platite predplatu, 'jer ćete inače sa dugom 
n drugi sviet.

Udruga sv. Mihovila u Rubeših za­
hvaljuje se ovim.- onoj p. ni gospodi; koja su 
se js prigodom obdržavane njezine prve za, 
bave, dne 8. maja o. god. sjetna, darom ili 
piiposlanjem nlaznine, kako sliedi: Grgurina 
Kuhdić i' Maretić 'Š K./J. Franković 6 K, 
Dr. 'G. Dabović i' prof. V. ' Spintid po 4 K-, 
Ki Jelužii? i JJ Vi-kbec po 3-Ki,' P. Jaratić, 
F; Karlkvaris/J. Milih, J. Pauliaić i M. 
Vahtar po. 2. K,, ter J.iBlečić, F. Dukić, M; 
Grosman, A. Jnrčić, F. Jordana,, J. Jurinčić, 
F. Carlavaris, V. Kinkela, M. Laginja, J. 
Lente, A. Lučić, V. Marjanović, J. Marot, 
J'jMkrottii'A. Munić, Jj KuFeSa, j. Rubežas 
Plovanić, Vi RubteSa, A. Sarfon, E Sever, 
lij. Spihčić, N. Srdoč-Morić, F; Šepić-Toitetor, 
E. Vlah i N. Vlth-Vieić po 1 K.

Posebna hvala, slasnom pjev, i tamb. 
družtvu „Istarska. Vila“, za. sudjelovanje u 
izvedenjn programa, a slavnoj hrvatskoj 
Čitaonici za badava ustupljene družtvene 
prostorije. Svima onda, koji sn bud n čemu 

doprinesu, da nam ovaj prvi pokušaj što 
ljepše izpade, naša najljepša zahvalnost; -

Zabava n^age sv. Mihovila a Rubeših 
ispala je, kako nam iz Kastva javlja prija­
telj, vanredae liepo. Velika zasluga za tu 
sabavn ide u prvom redu vejevriednpm 
društvu „Istarska Vila“, koja je kod iste 
blagohotno sudjelovala. Program je bio iz­
veden. da ne može bolje ni ljepše, i to koh 
pjevanje, toli taraburanje i predstava.

Osobito nam se je dopala izvedba 
Grosmanova: „Vijenca kastavskih narodnih 
pjesama0. Nakoti te točke burno se je kli­
calo gosp. Grosmanu, sastavljaču, a tako i 
izvadjačem, koji su to majstorski odigrali.

Krasan je bio mješoviti pjevački zboi- 
„Jorgovan i slavulj“.

Na svršetku programa davala se igra 
„Na policiji". Kad je obćinstvo vidjelo pred 
sobom onoga balotara — pobognji — ne 
možeš višoj sve je. pucala od smijeha.

Zatim se je plesalo do negdje u zoru. 
Je.

Uz članove udruge pohodilo je zabavu i 
rimogo gostova iz gi-ada i ciele Kastavšćine, 
Rukavšćine i Haljub&^ŠĆine, a bilo ih je iz 
Voloskpga, te nekoljko iz Rijeke. A sve je ta 
b(i|o kako br^t uz barata, ou^ko baš po do­
maću. Drago nam je bilo i milo vidjeti, kako 
se lo sve skupa veseli. Da bi se to skoro 
ojiet pbfiovilo, 'to svi dd 'srdca želimo !

Žamarićeve noticlje. Brižni Dragućani! 
Koliko se oni truđć i muče, da hajdu Ža- 
marića, ali sve prež koristi. Hitali su tok, 
gledali najprvo na jedno oko pak na drugo, 
ali njega nit .ter .ga. ni. Fintomaj jedan, je 
tejefrakal nekamo prek;Učke, da.mu pošalju 
jedne očale, s kemi će ga iskat Očali su 
prišli i šiben da su aprovani od mediga, 
ništi ga ni š njimi mogli nać. Nego imbatiia 
ihu ’se mala dižgiacija. Mesto spreda, obesil 
ih je- va fuziji odzada', i , ćeš veće nesreće, 
pala < su staklat i .»sada; nisu ti očajini za 
drugpi negp:>z^ tiče plašjt

Neki, drpgi, ke je Žamarić va „Nar. 
liste" maj° pogfadil, jade, se sami na se, da 
Su grah fihšlco štorili, kad' su; šli iz onikih 
posiid1 naj publiki placi pit Ste čuli ljudi 
bbžji-!1 Sada znaju, id« Je grdo bilo, a on 
dan birbili .vajRicmanje.za karatelićem. šll 
Ma pustijnp,. to <^j. Žamaiiću je sv.ejgdno, 
ako.sevki.ja^ aHj^. Bit će bolje, da vam 
povem za neke konkor^e, id su sada kako 
san- čhl 6tprti? Vis' vam ih:

Na leginoi,Skpli - va Huipu ojprt je 
kpnkorš., za njaještru. ženskih ručnih; del. 
Prednost će. ,imet one Slovenke ali Hrvatice, 
ke znaju.kulik^ talijan. Alogat
će se lahko va hotele: „Andemo della Flikatt, 
koji* govore, da ćd- seu sada otpret. Plaćica 
fhhjska.

Va Draguću je-.otprt konkorš. za-, ma- 
ještra talijanskega jezika, da malo obrihta 
novu reprežentancu per talijan, zač. da je 
gran vrgonja, da je .polovica reprež^ntanti 
pod stare i dneve. talijfms^jipozabila.

Treći konkorš Je za jOne,. ki imaju stare 
lonce, padele i teće, škpdelice i škudeliiie 
i tako hapređ. Da me ki pita, zakaj; nam 
to va Driguću rabi;1 ja bi mu zabrusil: ,,To 
jš naš posal. Znamo benj mi,; kada tihstari 
Štrumenti v Draguću va operu pridu“. Ako 
buda mej temi stvari- jedan , veli vrč, i, taj 
ćei dobro doć. Dunke , konkurenti, kurajo i 
antento gavč kopito!

Žamarić.

Mjestnevjesti.
Iz sjednice obćlnskoga zastupstva u 

Voloskom. Subotu, dne 11. o. mj. bila je 
sjednica obćlnskoga zastupstva. Medju dru- 
girni stvari zaključilo se je naiistoj, da.se ima 
odmah razpisati licitaciju za gradnju kana­
lizacije n Opatiji i Skrbićih, i da se posudi 
hovcai koliko treba za to-dolo. Ovih dana 
bit 6e lizpisana jeftimba za kaaalisaciju, 
pak: će poduzetnici; koji kane preuzeti, to 
dalo, morat poslati na. obćinsko glavarstro 
u Voloskom svoje ponude do 16. augusta 
ove godine.

Kanalizacija u Opatiji. Kako smo već 
gore naveli, približujemo se dnevu kad će 
U? u- Opatiji počet gradit kanalizaciju. Bilo 

-

vo.de


je zaista »krajno vrieme. Na nekojih mestih 
MlVjV tako smrdi, * m Mmferim 
niti prpć. Ta smrdež dolazi od toga, što se 
mnogi zahodi u Opatiji izpraznjuiu u vetre- 
nice, pak se »rad sakuplja izpod ze^je, 
koja, se napokon napuni blata i onda za­
udara. To je stanje tla opatijskoga jako po­
gibeljno za napredak, ja, đapačeza obstanak 
lječilišta Opatije. G^e je tlo tako šmi^dom 
napunjeno, inficirano, kako u Opatiji sada, 
tu nastanu jako Iphko kužite bojesti,. kap 
tif, kolera i drugo. Da đodje — neđaj Bog 
— do toga, Opatija bi propala, jer bi se 
svatko bojao doć ovamo na jiečenje ili bo­
ravak. Prošli mjesec bilo je u Opatiji samo 
par slučajeva ti&, pak se je v.eć ,u Beču 
razgovaralo i pisalo, da je u Opatiji epide­
mija tifa. Uslied toga išli su' mgogi gostovi, 
koji su kanili preko leta doči u Opatiju, 
drugamo, Zato je bila ftveta. dužnost olićihe 
Volosko-Opatija, da kanalizaciju izvrši itako 
odstrani vječno prieteću pogibelj jedne epi­
demije u Opatijj, inače bi sv£. odgovornost 
pala na nju. Obćina je dakle u interesu, 
svih Opatijaca, i domaćih i stranih, učinila 
u tom pogledu svoju dužnost. Sada je na 
pučanstvu, da učini svoju i da mastojanje 
pbćine podupre. Obćiua će se najme, sada 
obratit na sve gospodare kuća u Opatiji i 
Skrbićih, da se obvežu spojit svoje kuće sa. 
mrežom kanalizacije i .plućat.propisane z>;|ej 
pristojbe, i namete,, te da će dopustiti po­
lagati cevi (tubi) kanalizacije' po svojem 
zemljištu, a ne zahtjev00 to ikakovu :od-,: 
štetu. Buđuć će pristojba za kanalizaciju 
biti' na lete puno manja nego se sada troši 
za jzpražhjenje bučeva, i p'ošto će kanali­
zacijom biti odstranjena vječna pogibelj 
propasti Opatije, nadamo se" stalno’, da će’ 
svi domaći gospodari kuća u Opatiji i 
Skrbićih dragovoljno podpisat tu- obvezu, 
kako su to već učinili skoro svi kućego- 
spodari, koji nisu ni Vološćaci ni.Opatijci. 
Dodajemo jošif da će Opatijci neizmjerno 
puno dobit kad se bude, znalo i čitalo, da 
se u njoj učinila kanalizacija, jerbo će onda 
svatko, radje. .dolaziti ovamo,

Proširenje obćlnskoga puta. Na zadnjoj 
obćinskoj •.sjednici u Voloskom zaključilo se 
je proširii put, koji vodi iz Btirakule do 
sv. Roka u Voloskom, na 3 metra.

Ugrizljivi pas. U ponedeljak zapodne, 
klatari! se je’, jedan _pas\ ćozotske race^p^ 
Lipovice i ugrizalje pred vilom „Zdenkom“ 
jednu gospoju ,u-puku. Počeli su ga4afat,f..pak. 
je pobegal na Strandweg. Tamo j se;h^f*yo- 
nalazila gospoja Steidl sa ^svojom-mađicom;: 
devicom i još jednom drugfQnjUnpiHcomv-e4V 
5 let. Na jedanput doteče t^o iofiaj^pa^ i; 
ugrizne ovu malicu za nogu tako jako, da 
je biedna .pala od boli i straha na tla. Pro­
laznici su.psa.petm'Ali,; ali biesno blago se 
za njekoliko minuta povratilo i ujelo je go- 
špojuiSteidl^ koja-jebaš-nosila dnu ugrizenu 
malu, za ruku. Morali- ,su-pozvati- liječnika, 
da poveže.ugriženim rane. Med. tem došal 
je pas opet pred vilu ,,Zdenkuu, a gospodin 
Frisek, doznav za sve ča se je dogodilo, 
ustrelil ga>je.-iza:evolvera. Sada .se vidjeva 
po Voloskom i Opatiji,toliko pasa prez go­
spodara i prez. medalja , kako da smo- va 
Carigradu. A .šintar ? Već—ga^nismo—v.idjeli- 
mesece. i, mesece, dalovi pase. Čeka . se 
morda, da koji pas kega za grlo primi?'

Ča je sa paralelnom cestom Matulji- 
Volosko-Opatija? čini se, da je sudjeno, da 
se v Astrije svako delo obće koristi učini 
nakon dvajset let odkada je odlučeno. Već 
je nekoliko let odlučeno, da se učini ta 
nova cesta, plani i poventivi su se učinili, 
al na početak dela se još ni ne misli. Med 
tem raste promet na dolnjoj erarskoj ceste 
od dana do dana. Svaki dan i svaku uru 
prolazi po erarskoj cesti Matulje-Opatija to­
liko vozi i karoca. da. je . već • skoro pcgi- 
beljno prolazit po .ceste, <ni>i& no Vo- 
leskem, kade je cesta jako uzka. Čini se, 
da će se počet gradit nova cestu kad bude 
na staroj povoženo i ubijeno barem jedno 
dvajset ljudi.

Zahvala.
Kod užasnog požara, koji je dne 14. 

kolovoza 1903. unižtio trgovižte V a č e u

Kranjskoj, bijaže učestvovaua banka 81 a- 
»l}» • Fraga W 18 »T«Jtai čkuuri. *• 
požarne žtete dala je ova, po pravici dična 
banka procieniti na podpunu naču zadovolje 
nosi. Odštetninu feptatiM počteno i točno. 
Podpisani oštećenih smatramo za dužnost, 
izjaviti banki nSl*irij'i“ za njezinu točnost, 
syoju vruću zahealiiost, W ju preporučiti 
slavnomu občinstvu.

Vače, dne 2. listopada 1903.
Josip Bevc, Marijana Sajovic, Mozalija 

Slabanjti, Jernej Aloj^Že^*, Josip 
Kerhlikar, Helena Ravnikar, Gašper Indof, 
August Zarnik, Anton .Tuvan, Ivan Korača 
Anton Batiič, Ivan Kristfin, Alois Majdič, 
Franja Grilc.

II selu P r e d g r. ad £od Poljana ti 
Kranjskoj', uništio1 je užašni’ boftf dne! 18. 
srpnja 1903. nad .30 kod. banie rŠlavije“ 
osjeguranjh posjednika, sve sgradA i po­
kretnine. Generalno zastupstvo u‘LjtibljanfJ 
ove/ po pribviež -ilične banke, dalo je odmah 
sVe š(etć ^rocieiiiti1, te je v'eH dio o& 
štetnineiođmah na licu mjesta izpiatilo, ostali 
dio pak u najkraće vrieme poslalo. Podpisani 
smo sa primljenom bdštetfiinom podpuno za­
dovoljni, te izjavljamo vruću zahvalnost 
banki „Slaviji", koju slavnom občinstvu naj­
toplije: preporučamo.

; , Pi;edgrad, dne 26. studena 1903.
Marija ^‘eš’elj, dure Majerle, Petar 

Majerle,': Petak* -Štelkjj'' Petar Bižal^ J urij 
Jerman, Lucija Merzlikar, Marko Jonko, 
Jbh. Bižal, Josip Krašovic, Miha i Kata 
-Šnelar, -M. Prebiličj MAjerle; župan, Karl 
Pužel,. Petar Verderber, Ivab' Žagar, Joh 
Majerle, M. Šmalcel, Marieta i BfaVko.Ma- 
jerle, M; Bižalp J. Maurin, Kata Jonko, 

. P«ter Šterk, Peter.Prabi^ Peter.: Stan, 
„doher, Peter Šterk, Joh. Marija Žagar, 
Anton Prebulič.

Potvrdjuje: Obć. predstojničtvo u Pred­
građu.

J. Majerle, župan.
Kod užasnog požara, koji je dne 8. 

kolovoza. 1903—nništio veliki dio trgovišta 
B o l e c u Primorskoj, učestvovaua je bila 

, banka Slavija u Pragu sa mnogimi 
svojjmi članovi. Sve požarne štete dala je 

; ova, po pravici dična bdnka, procieniti na 
podpunu našu žadovoljstyb; Odštetnine iz- 
plitilk je pošteno i točnO* Podpisani ošteće- 
niči šmratvamo za svoju dužhost, izjaviti 
bjknkii nSlaviji“ ža' njezinu točnost, svoju 

; Vrtiću; zahvalnost, te ju preporučiti;Slavnom 
.ohćinstvu.

Bolec, dne 5. studena 1903.
Anton Straiissgittl, Anton Sovdat, 

Martin Abya, Ivan Klavora, Jos. Komac, 
Fani Golob,j Miha" Ivančič, Fri Pečenko, 
Helenaj Pečetkoj: Jos.^ Zornih; Leopi Jetike, 
Ana Černuta, Ivan Kavs, Alois Lorč, Andrej 
Kravatija; K: ’ Bratina;- - A. Govšnar, Eliza 
Lorč, LoVro Fleiss, ofićina Boleč^ ? . ?■

Svega po malo.
Kako Niemci tlače Poljake. Neki Po- 
Qludzierowski iz: Submerzyca u Poz- 

■ naB8koj-(Njemftćka)r htie- je - svoju- kćerku 
kr^ti.Vislaka;  ̂
je to zabranila. On je proti tomu rekurirao 
na višu oblast u Odolanowu, te je dobio 
ovaj odgovor:

Odolanow, dne 27./4. 1904.
Vi se pritužujete, jerbo Vam oblast 

nije dopustila krstit Vaše kćerke na iihe 
Wislawaj Marija. Bez obzira na to, što je to 
ime nWislawa“ ovom uredu nepoznato, isto 
je takodjei* buntovničke i smutljivo, jer Wi? 
slawa dolazi svakako od Wisle, a to je ime 
rieke, koje u poljsko-nai'odnom pogledu ima 

.istu važiiost kako te;ju
(Wišlii) zato Sijači' ožo^tvaju. Radi toga 
Vam je oblast prve instalacije punim pravom 
i u smislu naredbe ministra za nnutarnje 
poslove od 15. decembra 1885. zabranila 
krstit diete na to smutljivo i buntovnice 
ime. W^ber v. r.

kraljevski ured kao sud.

Da ne misli kojigođ, da smo se mi 
ovo izmislili, kazat ćemo, da smo ovo čitali 

u njemačkoj novini „Neues Wiener Journal^ 
04 6- “j- đtf".
SS. Mčon braćom Poljari. Tabo- bi poštujem 
s nami, da nam zapdVedajit I jod imaju 
obraza rugat se Rusom, a sto puti su veći 
tirani od Rusa.

Starica od 89 let ubila naveetu. Neka 
BdrW KtaricK starica d« va
Velem Becskereku va Madjarskoj, ubila je 
na 1. ovega meSeca, sekirom svoju bolnu 
neVtatu, s kčjoni je itivela ta neprijateljstvii. 
Stariću su val je zapili.

ŠUri opet pod puškom. Kako je po­
znato, Buri su se u zadnjem englezko- 
burskom ratu, nakon trogodišnje krvave 
borbe i nakon Sto ih bijaše poubijeho' više 
od polovice, predah Englezom, koji su njim 
obećali, dati samoupravu (autonomijo)', obću 
amnestiju (oprost) i odštetu za popraviti 
uništene farme. Sada Englezi od svega toga 
nedajn ništa, a siromasi* Buri pogibaju od 
biede i jada. Ovako će ih prisiliti, da opet 
ugrabe oružje' i da se ogledan sa- starim 
krvopijom’ Jota' Buhom.

Oslo u Novoj Zelandiji prestaje sve 
više i više. Sa svim tim dolazi tamo mnogo 
našega- nareda^ osobito iz ->Doiniacije,<. od 
kojih malo koji nadje defa, a većina se 
mora n> trošak konstiata novratitij#u«en 
i istrošen,kući; * -

Crnci na izložbi u St. Louisu. Na pro­
storu, koga zaprema svjetska izložba u St 
Loiiisu, li sjevernoj1 Americi, ne smije ni­
jedan crnac dobiti ništa za jesti ili1 piti, 
premda ih; na tisuće i tisuće na dan posjeti 
izložbu: To je takozvana amerikanska slo­
boda! 1 • - 0 ...

Potres. Na 10. o. m. oko podna oćutio 
se je u Firenci, Bologni i Pratu laliki 
potres.

Nova zlatna zbmlja. Jaku zlatnu žilu 
našli su pred- nekoliko dana u području 
Mont: Stuart^- m; državi Wašhington u: sje­
vernoj Americi.

Eiurski1 junak Crflnje, kbji se je u 
burekom--rstu-ricod- Pardebergar sa-^3000- 
Jtai# jjSrgni«. .proti. 46-dok-; 
sc napokon nije morao predati,. producirat 
Če; se sada u jednom cirkusu u St. Louisu. 
Na to ga nagnalo veliko sirbinaštvo. jUimu 
je najme izgubio sve svoje pfembžerije.

Kolera u Carigradu. Javljaju iz Cari- , ,303X3';:,’J<. ,i U, 4 :" "' 'a -gr.ada, dafije,, t^mo. buknula kplera. Dosada 
jti; oboli ,3$. na dan. .............

Olomučkim nadbiskupom bio je na 
mjesto odstupivšeg’ li^ ŽoŠhA imbnovan Dr. 
Bauer, “d’osađanjl1 ttišktf^^ii
Hnyin bijaše imenovan biskupom u Brnu.

Kobasice od: slonova meta: U Gentu 
u; Belgiji, morali su ovih dana ubiti jednog 
slona (elfefitft^,1Već-1 dtiga1 gddina 
živio ujlibhlžJšibm^i^đf NjegAvo^ešb’^i(|)io‘‘ 
je'jedan tamošnji' mesar, koji' je iz istoga 
učinio ništa manje nego 3800 funti frank­
furtskih kobasica,'- koje* je tako' rekuć nna; 
grabanju“ prodao. Svi koji' su‘ te kobasice 
pokušali, kazali su, da šd bile uprav r deln 
ha’tne. Srce, koje je težilo 40 funta, prodao 
je:. trgaše riiCš Kako. hekakovb ; rfr
likvijuv- - ............. ........................ -

Gospodarske viesti.
Bolesti voćaka.

(Nastavak).
5. RogoČ. Ovu bolest nalazimo na 

šljivah ili čečpah, a prouzročuje ju gljivica 
jednaka onoj, koja prouzročuje kvrčenje lišća- 
na breskvah, kruškah i trešnjah, i koju smo 
opisali u broju 21. našega  ̂lista.

Na šljivah ćemo više puta viditi medju 
zdravimi šljivami i takovih, koje su stisnute, 
protegnute i zavite, te vise kako male 
vrećice. U početku su bielkaste boje a kasnije 
svjetlo žute poput slame. Unutra su prazne. 
Narod je zove „kilavci ili rogoči“.

Ove se godine viđja dosta takove bo­
lesti. Vidjaje se i dru^h godina, al obično 
ne zađije mnogo škode' kćd nas, gdje se 
Njive ili češpe goj'e osamljene, a ne u šlji- 
vicih kako to biva a Bosni, u Hrvatskoj i 
■ Slavoniji.

Gljivice, uzrok toj bolesti, pojave se i 
prezimljuju na mladicali. Od Midica se raz- 
šire dalje i > tu prouzro-
kuju, da se plod počme rttvijati onako ne- 
nafavno, kdtd smo gord VekH', ak poiuti, 
okitavi' i odpadne.

Proti toj bolesti nema drugog sredsrta, 
nego da se odstrane sve kilave šljive ili 
češp'e čim šA jbr opidžf, da1 jih Bb'Jbt^šć^ve 
u hkopanu* jamu i tu ptfmieša KS negašehin; 
vapnom. Ovo će svfe gljive Uhištiti.

Mladice napadnute od rogača izgledaju 
nekako kržljave. Čim se na njima bolest po* 
javi, treba je odrezati' do staroga diva i iz- 
goriti. Ovo obrezavanja'ima’se prbvesti'U 
ljetu čim prije; da mladice, koje poslije po- 
tjeraju''mogu prije zime dozrieti. s '

1 Kako dobro5 Srbdštvd pokazalo se je i 
škropljenje sa raziopinom od 2°/0 modre ga­
lice i 3% nega^ehbg^ ’ vapna prije i poslije 
cvatnje. :

(Nastavak sliedi.)

Oa je novega po svete?
Austro-Ugarska. Austrijski parlamenat 

je na dopustu. Delegacije su svržile svoj 
posao nakon što.su dozvolile ratnom mini­
starstvu kredit od' 4>00. miljuna kruna za 
skupnu vbjšku1. Radi tih prebgrommfi zah­
tjeva ratnog ministarstva, nastala je' ti onim 
stranam monarhije prava strava. Ušlied tih< 
troškovi' za1 će se’ još dublje
zakopati u dugove, javni će se tereti još 
povećati', pučanstvo će još više osiromašiti, 
pak do &alo vi’emena doći do nkraha“. 
Kod'”ncerčlaa7^to"ga je~cesar TkraK držao 
nakon delegacija, govorio je tckodjer sa 
talijanskim-zastupnikom iz Trsta;' Mazzbrana. 
Ovaj reče kralju, da Talijani Austrije jedva 
očekuju', da <.d<ibjju u.Trstu-talijansku uni- 
vereu, kralj: .da- je nato r odgovorio; da te 
unfrei^ tieće'-usTr^ nikada biti.

Izmedju hrvatskog i: magjarskog kra- 
Jjevinskog-odbora-vode~se-još-uvjek-prego- 
.. veri radi: fiuancyaine • nagode izmedju 
Hrvatske i Ugareke, premda bi’se bili mo­
rali već .31. svibnja prekinti. Magjari bi 
htjeli-i u.buduće požerati sve hrvatske mi­
lijune. Premda tvrde, da oni uzdržavaju 
Hrvatsku, neće da Hrvatska sama upravlja 
svojimi financijama i i-to zato; ne, jerbo ha 
godinu ukradu Hrvatom' milijune- r milijune 

' njihovoga HrVatškoj po­
vela silna agitacija ža' fihancijalnu samor 
st&tfošt'/^ o. mj. bila

' h' Žtfgi’ebu0 velika skupština ;,za7 financijalhu 
samostalnost. A naš parlament? On miruje 

; s0arier.su gospoda,u Beču-zaposlena oko 
toga, kako bi slomili češku. obstrukciju i 

i oživili < parlamenat.
! ;f!’’" Srbljh?iNaj 11. o. mj. prošla je jedna 
godli/a, ^^ ubijani' u Biogradu srbški 
kralj Alexander Obrenović i njegova žena 
kraljica- Draga. U Markovoj crkvi obdrža- 
vale su se zadušnice za pok. kraljevski par. 
Pripravljalo se za taj dan veliko slavlje, ali 
su zastupnici tudjih država u Biogradu proti 

, tdmti^0oyali;i;

:đila naletniou izbortPetra Karagiofgjevića 
srbskim’ kraljem.

Francuska. Ministar Combes ima ve­
likih neprilika radi zakona o kongrega­
cijama. Odkrilo še sada/ da bijaše ministru- 
predsjedniku Combes od Kartuzijauaca po- 
nudjen'a nagi’ada od 2 milijuna franaka ako 
njihov red izključi od broja onih kongre­
gacija;,- koje set moraju- seliti iz iFrancuzke. 
Ministar Combes nije taj pokus podmićenja 
plavio sudu/ pak ga zato sada njegovi 
prijatelji u francežkom šetiatu napadaju.

Rusko-japahska vojska.
Va oveh zadnjeh osam dan čitalo se 

po novinah sva sila viesti iz skrajne Azije, 
no motamo reč, da su skoro sve te glasine 
bile izmišljene; Jedho je stalno, najme to, 
da se Pdrt-Artur još vavek drži, da ruski 
brodi izlaze na more i davaju Japoncem 
tri sto mpkš; đbčim se Kuropatkin va 
Mandžurije igra Kurokiem, glavnim japan­
skim zapovednikom, kako mačak s mišom. 
Svakako još malo i mi ćemo čut velike stviri.

%25c5%25a1to.su
s0arier.su


Oglas.
. Kotarska bolestnička blagajna u Vo- 

loskom obđržavati će u nedelju, dne 26. ju- 
nija 1904. u 10 sati prije podne, u dvorani 
„Narodnog Domau u Voloskom, svoju redovitu 

godišnju glavnu skupštinu
sa sljedećim dnevnim redom :

1. Čitanje zapisnika posliedne gladne 
skupštine;

2. Izvješće uprave o družtvenom po­
slovanju u god. 1903; .

3. Izvješće nadzornoga odbora;
4. Zaključak o godišnjem izvješću 

uprave i absolutoriji upravi za godinu 1903;
5. Izbor upravnog odbora;
6. Izbor nadzornog odbora;
7. Izbor obraničkog suda ;
8. Slučajni predloži.
Pravo glasovanja na glavnoj skupštini 

imadu odaslanici blagajničkih članova i za­
stupnici poslodavaca, koji bijahu izabrani 
dne 29. maja 1904.

. Svi odaslanici i zastupnici, koji dodju. 
na glavnu skupštinu, moraju donesti sobom 
izkaznicu.

U slučaju, da ne bude na određjeni 
sat pristupio dovoljan broj ođaslanika, ob- 
državat će se istoga dana u 10’/2 sati prije 
podne ovogodišnja glavna skupština sa istim 
dnevnim redom bez obzira na broj prisutnih 
ođaslanika.

Kotarska bolestnička blagajna, Volosko. 
dne 1. junija 1904.

Predsjednik:
Dr. Ivan Pošćić.

Oglas.
Šest hektolitara dobroga bieloga 

domaćega vina imade na prodaju kod 
gospodina Josipa PoiSić-Cimbić u 
Zagrad (Veprinac) br. 54.

▲▲▲▲▲▲▲▲ ▼▼▼▼▼▼▼▼
Oglas.

Mjesečni sajam blaga u Kastvu.
Dne 23. o. mj. obđržavati će se u, 

Kastvu na obćinskom sajmištu drugi mjesečni 
sajam sa blagom. Isto će se tako i unapried 
obđržavati taj sajam svakog mjeseca na 
dan 23.

Već prvi takav sajam prošlog mjeseca 
bio je liepo posjećen, a sve dopeljano blago 
bilo je rasprodano.

Nadati se imamo, da će na drugi 
mjesečni sajam biti dopeljano jošte više 
blaga,, osobito iz prostrane Kastavšćine, 
obzirom na liepi uspjeh i prikladnost sajmišta^

♦♦♦♦♦♦♦♦

Hsdocašće
iz Trsata u. Loret.

Ove godine bit će kao i prošlih godina 
hodočašće iz Trsata u Loret, i to dne 
5. srpnja. Polazak iz Rijeke utorak u 7 sati 
na večer, povratak na Rijeku u četvrtak 
dne 7., u 6 sati u jutro. Ciena ovom hodo­
čašću iz Trsata u Loret i natrag za paro­
brod i željeznicu:

za II. razred 14 kruna, 
za III. „ 10 kruna.

Predplata, koju prima Samostan 0. 0. 
Kapucina na Rijeci traje do 20. lipnja.

Pr»1 j kura 2
S»l»«p«rilj» »irup (Depuratin)

Za proljetnu kuru preporuča se najtoplije pravi sirup od salsaparilje kao 
osvježujuće i krv čisteće sredstvo. — Jedino sirupom od salsaparilje (Sciroppo di 
Salsapariglia), koji se na poseban način iz najbolje vrsti koriena od salsaparilje pravi, 
može se postići dobar uspjeh.

Pravi sirup od salsaparilje izvrstan je liek proti svim kožnim bolestima, reu- 
matlsmn, skrofalam, pokvarenoj krvi, zapekllni, hemoroidima, osobito pako proti 
sifllistidkim i veneričkim bolestima. — Prodaje se n bocama od 2 krune; onda od 
K. 3 ili u dvostrukim bocama od 5 kruna.

Pilula od željeaee i Haemola
Ove su pilule od neprocienjivo blagotvornog djelovanja proti najrazličnijim bolestima, 

a osobito proti: slobodi, bliedosti, pomanjkanju krvi, norvoznosti, vrtoglavici itd. 
itđ. Izvrstno pak djeluje kod pokvarenosti krvi i glavobolje, kao što su blagotvorne i 
kod oporavljala iza duge bolesti. Preporučuju se kod sveobće slabosti, osobito za mlade 
ženo i đjovojlso pri pomanjkanju krvi. Ove pilule imaju i prednost, koja je od velike 
koristi i važnosti, naime, da se veoma lahko uzimaju, a pri svom raztvaranju u želudcu ne 
prouzrokuju nikakove boli. Zdravlje se pođpunoma povraća odmah iza kratke i savjestne 
uporabe. Izvrstno i zaista blagotvorno djelovanje ovih željeznih pilula zasvjedočavaju mnoge 
?priznanico i pohvale ozdravljenika iz bliza i daleka. Svaka škatuljioa sadržaje 100 
sto) ovakovih pilula, a ciena jednoj škatuljici je 2 krune.

Prah proti znojenju nogu.
Ovaj prah jest izvrstno sredstvo proti znojenju nogu, upija znoj, te na taj način 

preprieči ranjavost nogu |i oduzimlje im neugodni miri«. Ciena jedne škatuljice. K 1.
CEROT proti fcurjim očima.

Ovaj je Gerot svestrano priznat kao jedini i sjegurni liek proti ‘kurjim očima. 
Samo upotrebljavanjem ovog lieka može se čovjek riešiti za kratko vrieme ove neugodne 
bolesti.

Prodaje se komad po 40 filira. -cg 
Poštanske naručbe ođpremaju se odmah.

Ovi spomenuti liekovi dobivaju se jedino u ljekarni

Majke Božje od pomoći (Alla Madonna dell’ aiuto) 
ADOLFA SCHINDLERA

ma Kleči, via JHercatl, S tjrmenj.
NB. Takodjer se .u ovoj ljekarni recepti (Iječnički prepisi) točno i savjestno 

priredjuje.

Sjajte se istarske Družile sv. Cirila i Metoda I
Zr* 3™™• 74R 7™™•V5 •HP* 3^. RK « 5un• o m *lp• J™» .V.^VR
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Kapi Spasitelja, koje se mogu sbog 'svoje djelatnosti nazvati čudotvornima, 
kod svih bolestih želudca, pospješuju probavu, podavaju tek (apetit) za jesti; proti hemoroidam, 
matrunu, žgaravici, oteku slezene i jetara itd. itd. — a djeluju upravo čudotvorno 1 kod već 
zastarjelih bolestih.

Nebi smjele manjkati u nijednoj kući ove glasovite i čudotvorne kapljice.
I bočica samo 60 fll. (30 novč,) u na svaldh Sost bočica dobije se jedna 

badava.
Naputak za uporabu ovih kapljica prileži svakoj bočici — a naputke i oljenik za sve 

bolesti, bilo kod ljudi ili blaga (za krave, konje, volove, svinje itd.) šaljem na zahtjev franko 
i badava.

Naručbe odpremaju se i sa poštom (i to najmanje 6 bočica Kapi Spasitelja) a 
ostalo prema želji, te treba jedino naručiti kod vlastnlka najbolje i nsjveie ljekarne, 
a to je ljekarna ,,al Kedeatore11 (k Spasitelju) na Rijeci — stoga naručite samo pod 
ovom adresom:

Hinko Babić,
ljekarna k Spasitelju (al Redentore).

Rijeka, blizu velike crkve.
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Putovanje u Ameriku!
Prevoz preko mora 

7—8 dana.

Izvrstna obskrba.

i i« * * * % * % % * 
g

L. Mašek i drug-Zagreb
Putovanje u Ameriku III. razred iz Zagreba u New-York 

for. 80 sa brzim parobrodima prevoz preko mora 7—8 dana.
Izvrstna obskrba. Odprema putnika iz Zagreba svake subote i 

ponedeljka.
■J. Masek i drug

ZAGREB, Preradovićev trg 8.

providjena je uvjek svježim jelom, i pićem. Toči se originalno pilzensko pivo, 
domaća, hrvatska, istarska i dalmatinska vina.

—Po.lužba be^prilioraa
W Ciene vrlo umjereno.

Sastoji od 24 elegantno uredjenih soba sa električnom razsvjetom, ku­
palištem u kući. Slobodan izgled na more.

Restauracija ■ kavana

Hotel ,,Libiirnia“ 
VOLO8KO.

Odgovorni urednik: Petar Bubinić. Tiskara V. Tomičić i dr. — Opatija,



Izvještaj 
glavne godišnje skupštine 

gospodarske Zadruge* u pastvu.
Na poziv g. podpredsjednika od 9. marča t. g. 

br. 33, uvršten u listovima „Naša Sloga** i „Narodni 
listk i posebno otisnut te razaslan svim članovima, 
obdržavala se je u Kastav-gradu u vrtu „Hrv. čitaonice** 
dne 24. marčai 1904. redovita glavna skupština 
ove zadruge, sa sliedećim

Dnevnim redom:
1) Pozdrav predsjednika;
2) Izvještaj tajnika;
3) Izvještaj blagajnika;
4) Izvještaj revisionalnog odbora;
5) Izbor jednog člana zadružnog odbora;
6) Izždriebanje gospodarskog orudja;
7) Razni predloži.

I. Pozdrav predsjednika.
Pođpređsjeđuik g. Kažimir Jelušić otvara skupštinu 

n 9 ‘/i sati u jutro i pročita pismo veleuč. g. Dra. La- 
ginje, predsjednika ove zadruge, kojim pozdravlja sve 
prisutne članove i nečlanove, žaleć što ne može osobno 
doći, jer zapriečen bolešću u obitelji, obećaje ujedno, 
da će u bolje doba godine sazvati izvanrednu skupštinu 
zadruge. Predsjedatelj pozdravlja skupštinare zahva- 
Ijujuć im što su se u tolikom broju odazvali. Spomenuv 
preminulog zadrugara i blagajnika Vjekoslava Jelušića, 
kliknuše zadrugari: slava mu! Veseljem pozdravi na to 
g. Dra M. Trinajstića, kao tajnika posestrime zadrage 
Volosko-Opatijske, koji je i danas pohrlio na skupštinu, 
da obodri zadrugare. Skupština ga pozdravi sa „Živio!“ 
Spominje, kako je u početku i ova zadruga imala ma­
leni broj članova, dočim danas prednjači svima u Istri, 
tako da ima više članova, nego desetak talijanskih 
ujedno. Očit je to znak, da se gospodari zanimaju za 
gospodarstvo i zadrugu, pohrliv na današnju skupštinu 
do 400 članova i više nečlanova.

Poziva za tim zadružnog tajnika, da izvjesti o 
radu zadružnog odbora u minuloj godini.

II. Izvještaj tajnika.
Gosp. Niko Žic pročita sliedeće: 

Slavna skupštino!
Dne 1. febrara 1903. obdržavala se je posljednja 

glavna skupština ove zadruge, koja je izabrala novi 
zadružni odbor, ovaj se je zatim kostitnirao izabrav 
sebi za predsjednika veleuč. gosp. Dra Matka Laginju 
i podpredsjednika gosp. Kažimira Jelušića. Izbor ovaj 
bio je priobćen putem c. k. kot. poglavarstva visokom 
c. k. Namjestništvu, koje je taj izbor odlukom od 24. ju- 
nija 1903. broj 15381 i potvrdilo.

Kostituirav se novi zadružni odbor, započeo je 
svoj rad, o kojem hoću evo ovime, da vas u kratko 
obavjestim.

Već minule godine napomenuo sam vam, da se je 
zadruga obratila molbom na Vis. Vladu, da bi joj bilo 
badava podjeljeno 10 hiljada amerikanskih loza, koje 
su zaista kasnije i stigle, te bile podieljene međju za­
drugare, koji se za loze prijaviše.

Posebnom molbom obratilo se je na pokr. gosp. 
vijeće, da bi pčelarom u području ove zadruge pripo- 
moglo moralno i materijalno t. j. da bi se isto vijeće 
zauzelo i poslalo u ove strane jednog učitelja pčela­
renja, koji bi imao praktično pčelare podučiti, a mate­
rijalno time, da bi pojedinom pčelara podielilo po koji 
komad pčelarskih sprava, ili doznačilo ovoj zadrugi 
iznos od kakvih 250 K, da ova naruči potrebite sprave 
i podieli ih medju pčelare. Odnosno na tu molbu bilo 
je ovoj zadruzi sa strane pokr. gosp. vijeća obećano, 
da će joj se po mogućnosti udovoljiti već u god. 1903, 
ili da će se istu uzeti u obzir u god. 1904. Minule 
godine nije se primilo ništa, a dali će se tekom ove 
što god, to je jošte ne poznato.

U savezu sa gornjim izmjestiti mi je, da je pokr. 
posp. vijeće ipak nvidilo potrebu, da bi pčelare Širom 
Istre valjalo praktično podučiti i potaknuti na racio­
nalno gojenje pčela i osobito kmeta podučiti, kako ima 
postupati sa primitivnim ulom, a kako sa onim sa po­

kretnim saćem, te je u tu svrhu poslalo praktičnog 
pčelara Jakova Maeillis u područja pojedinih zadruga. 
Isti bio je u ovih • krajevih od 13. do 16.junija 1903. 
i pohodio sve pčelare, koji mu bijahu naznačeni- i u 
koliko mu bijaše moguće. Kroz ta četiri dana bio je 
u županijah: Jurdani, Puži, Vel. Brguđ, Matulji, Rukavac 
Veprinac, Blažići, Zamet, Srdoči, Jurčići te Rubeši i 
Kastav. Pčelar taj bavi se baš u veliko pčelarenjem, te 
mu je isto glavnim zanimanjem.

Imao sam priliku biti s njime i čuti njegovu po- 
duku. o kojoj mogu se povoljno izraziti.

Godine 1902. sagradila je obćina Kastav liepo 
sajmište, za sad jedino za prodaju krmaka prilikom obi­
čajnih sajmova, nu uvidjajuć koli obćina toli ova za­
druga, daje obćinarom potrebno mnogo blaga, podu­
zele su svaka sa svoje strane shodue korake, da bi se 
na istom sajmištu obdržavali mjesečni sajmovi

I naša se je zadruga zato zauzela i posebnom 
molbom obratila na c. kr. kot. poglavarstvo, da bi ti 
mjesečni sajmovi bili oživotvoreni, osvjedočenjem, da bi 
isti kmetu vrlo koristili. Poznato je, da naš kmet ako 
želi kupiti ili prodati komad marve, morao ju dosad 
voditi ili ići tražiti na tuđja sajmišta i to većinom izvan 
ove pokrajine.

Ustanovljenjem mjesečnih sajmova neće narod tre­
bati, da ide na tuđja sajmišta, da dangubi i troši, već 
će svoju marvu moći kod kuće i lakše prodati, zamje- 
niti ili kupiti. I zaista ova se je želja obćinara I obi­
stinila jer je obćini jurve dozvoljeno da može obđržavati 
12 godišnjih sajmova i to svakog 23. dana u mjesecu.

U savezu time priobćiti mi je, da se je ova za­
druga pobrinula, da bi joj pokraj, gospodarsko vijeće 
podielilo koji par krmaka za razplođ, i bila su joj zaista 
podieljena dva para krmaka „Jorkshyre“, od kojih je 
predan u nastojanje Sušanj Matu u Brajani 1 par, a 
drugi Marčelja Antonu-Tomažev u Marčelji.

Krmadarstvo jest zaista važna grana gospodarstva 
u Kastavšćini, jer tu skoro neima gospodara, koji nebi 
kroz godinu ugojio bar jednog ili više krmaka. Ovi 
pako bivaju svi dovažani iz vana, budnć se u obćini 
nebavi nitko uzgojem mladjh. Mnogi će reći što bih ja 
išao gojiti, kad mogu u svako doba kupiti već odgo­
jenog krmka. Ali nek’ mu sliedeća činjenica služi za 
poduku.

Od sajma Lucijine, 13./12. 1902. pak do uključivo 
dana 17./6. 1903. bilo je na obćinsko ajmište u Kastvu 
dopeljano i razprodano 2576 krmaka, dakle jedva u 
pol godine. Račnnajuć srednju cienu pojedinog krmka 
na kruna 30’— proizlazi, da su kmetovi ovog kraja za 
nabavu tih krmaka izdali ogromnu svotu od K 77*280, 
ili oblo račnnajuć izdade Kastavšćina kroz godinu 
150*000 kruna. A kamo ide taj ogromni novac? U dže­
pove stranih trgovaca i odgojitelja krmadi. Kad bi se 
dakle pojedini gospodar komu je to moguće, svojski 
zauzeo oko uzgajanja krmaka, taj bi zaista u toj grani 
gospodarstva našao svoju liepu korist

Preporučam stoga svakom valjanom gospodaru, 
koji imade prostora i može da namakne dovoljno krme 
nek ne propusti, a da se ne bavi krmađarstvom.

I minule godine pri glavnoj skupštini bilo je go­
vora o nabavi umjetnog gnojiva, nu zadružni odbor, 
obzirom na prostranost područja ove zadruge, i da nebi 
zadrugarom bilo od koristi dovažati taj materijal u 
Kastav a od ovud u pojedine krajeve, zaključio je, da 
bi pojedini gospodari iz jednog sela ili županije skupno 
kupili direktno kod Fabrike kemikalija na Rieci od­
nosnu kolikoču tih gnojiva, jer im je tako mnogo lakši 
dovoz, što se i unapred preporuče zadrugarom i kme­
tovom.

U godini 1903. nabavila je zadruga 50 kvintala 
modre galice (vitriola), koja uz preostatak od 1530 
kilograma iz godine 1902. bila sva razprodana međju 
zadrugare uz povoljnu cienu od 64 helera po kilogr., 
to jest izpod one ciene što je zadrugu koštala. |Za te­

kuću godinu naručila je zadruga 80 kvintala modre ga­
lice za svoje članove i to iste vrsti kao i prošlih go­
dina a prodavati će se kilogram po 60 helera.

Glede bikova obratilo se je molbom od 25. marča 
1903. na pokraj, gosp. vijeće, da bi joj podielilo barem 
dva bika mliečne pasmine, te joj je bilo odgovoreno, 
da su jednog bika predbilježili, ali samo u slučaju, ako 
štogod novca preostane od nabave bikova za druge za­
druge. Nije se dakle dobilo ništa. Drugom molbom obra­
tilo se je na Visoku Vladu odnosno na c. kr. Ministarstvo 
poljodjelstva, da bi se ovoj zadruzi podielilo 5 bikova 
ili dotičnu svotu za nabavu istih, buduć opaža se ob- 
ćenito oskudica bikova u cieloj Kastavšćini, naprama 
velikom broju krava. Ova je molba bila ustupljena po­
krajinskom gospodarskom vijeću, te je isto u sjednici 
Permanentnog odbora od 17. decembra 1903. odlučilo 
da se ovoj zadruzi podieli u god. 1904. dva a po mo­
gućnosti i trećeg bika mliečne pasmine.

Od lovnih taksa i globa iz godine 1902. primilo 
se je kruna 357*09.

Minule godine ustrojila se je u Puli „Gospodarska 
Sveza“ to jest đružtvo, koje ima zadatak, da skrbi i 
savjetuje sva ostala Gospodarska Družtva i Zadruge, 
da im priskrbljuje potrebiti materijal te da jih kontro­
lira. U svakoj pokrajini imade takvo jedno đružtvo, 
dočim je Istra u tom pogledu bila zaostala, pa je ustro­
jenjem istoga poboljšano djelovanje svih naših Gospod. 
Družtva i Zadruga. Kao članovi „Sveze** pristupile je 
su i drage pa i naša zadruga uplativ istoj zadružni 
dio od kruna 100.

Da bi se kmetovi podučili u ciepljenju ameri- 
kanskih loza obratila se je uprava ove zadruge, na 
Visoko c. kr. Namjestničtvo, da bi joj podielilo koju 
pođporu, da mogu mladići iz ovog kraja ići u Krk i tu 
u vladinom vrtu podučiti se u ciepljenju.

Nu Namjestničtvo nije prihvatilo, ove molbe, jer 
da su odnosne podpore opredieljene jedino za Lošinjski 
kotar, a da se vinogradar i u ovom kraju uvježba u 
navrćanju amerikanske loze, odaslalo je isto Namje­
stničtvo amo putujućeg učitelja poljodjelstva gos. Ivana 
Sancin, koji je zaista u prostorijah ove Čitaonice dne 
12. junija 1903. podučavao nađošle gospodare obćenito 
u vinogradarstvu i specijalno u navrćanju naše na ame- 
rikansku lozu. Pozivu ove zadruge odazvalo se je 30 
slušatelja, a želiti bi, da se unapred kod takvih pre­
davanja broj slušatelja poveća.

Kako sam već gore spomenuo u okružju ove za­
druge imade premalo bikova.

Pojedinom se gospodaru čini mučno, da sam na 
svoju ruku odgoji bika.

Zadružni odbor, da i tu priteče u pomoć zadru­
garom i obćinarom kupio je jednog mladog bičića od 
Širola Antona-Brnas i predao ga u nastojanje Jugo 
Ivanu-Hović (K 76). Isto je tako početkom ove godine 
Zadružni odbor zaključio da se kupi jednog bičića od 
Dukić Antona-Antičin i predao ga u nastojanje Rađetić 
Franu n Trinajstići (K 90). Ali time nije odbor ove 
Zadruge doskočio silnoj potrebi bikova, već je u sjed­
nici od 21./9. 1903. zaključio, da se nabavi dva ili tri 
bika, koji bi odmah bili sposobni za uporabu.

I doista mjeseca novembra, u smislu zaključka 
zadružnog odbora, uputio se je g. V. Kinkela u Sežanu 
i na račun ove zadruge kupio tri bika, sa potroškom 
od preko 800 kruna, koji bijahu predani u nastojanje 
Baćić Ivanu-Barunić u Srdoči, Rađetić Franu-Pletič u 
Trinajstići i Poščić Josipu-Cimbić u Veprinac.

Nabavom ovih bikova zadruga je mnogo koristila 
gospodarima krava, ali s’ druge strane izpraznila je 
posve svoju kesu.

Za pokriće tih troškova molilo se je pripomoć 
od pokraj, gosp. vijeća, nu ovo je molbu odbilo, jer da 
zadruga radi na svoju ruku i bez njihovog savjeta. 
Pitali smo isto vijeće u više navrata nek nam doskoči 
toj potrebi, nu isto ili škrtari ili za nas ne mari.



Nasuprot gornjem obratila se je uprava ove za-, 
druge a isto za pripomoć glede tog izvanrednog po- 
troška nabave trijuh bihova, na slavno obć. zastupstvo 
u Kastvu, koje joj je blagohotno podielilo znatnu pod- 
poru od kruna 400. A tako obratilo se je na slavno 
obć. zastupstvo u Veprincu, ali neima se još riešenja 
na ovu molbu.

Ovom je prilikom zadružni odbor zaključio, da za­
drugari vodeć kravu pod naskok zadružnih bikova, pla­
ćaju samo 1 krunu a nečlanovi po krune 2.

Time htjelo se je opomenuti gospodare, nek se u 
ovu zadrugu učlane ne samo radi tog, već i radi drugih 
razloga, jer je danas socijalno pitanje na dnevnom redu 
pa nek svaki uznastoji, da se u družtvo učlani. Što je 
pojedincu nemoguće, to je drnžtvu lakše izvesti.

U godini 1903. bilo je kođ ove. zadruge osigurano 
357 komada goveda.

Od svakog se je plaćalo po 1 krunu, te se je do­
bilo kruna 357, pribrojiv k tomu dospjeli interes .od 
hel. 65. iznaša ukupna osjegurnina K 357’65.

Tekom godine poginulo je 9 komada od osigurani^ 
goveda, pa je ukupni iznos na jednake đjelove bio po- 
dieljen medju unesrećene gospodare sa kruna 39’73 za 
svakoga, a ti jesu: Baćić Andre, Trinajštići 48, Zavidić 
Vjekoslav, Jurčići 65, Mohorić Mate, Hosti 60, Srdoč 
Ivan. Rubeši 92, Host Anton, Hosti 31, Perman Ivan 
Spinčići 15, Sušanj Ivan, Sroki 80, Baćić Franjo, Tri- 
najstići 12, Vlah Ivan, Trinajštići 52.

Iza kostituiranja novog zadružnog odbora preuzeo 
je isti i zadružnu imovinu, te se je pronašlo, da za­
druga posjeduje: 3 željezna torkula, 2 drvena torkula, 
3 rezalnice, 1 plug, 134 škropilnice, 49 mješića za snm- 
poranje, 1 škare za ciepljenje loza, 1 mastomjer, 1 vaga 
sa utezi, 1000 brojeva za ždriebanje sa vrećicom i 2 
sprave potrebite za rogato blago.

Tekom godine 1903, imao je zadružni odbor sje- 
duicu koštituiranja, sedam odborskih sjednica i jedan 
dogovor.

Koncem minule godine brojila je zadruga 652 
člana, a do sad priraslo je novih osam članova.

U minuloj godini iznosio je drnžtveni
prihod 
razhod

kruna 2.184'91
* „ 2.131’72

Proizlazi dakle višak od kruna 53:19
Nu nije se svakoj dužnosti moglo udovoljiti u mi­

nuloj godini, već se je to učinilo u tekućoj.
Pri koncu dužnost me veže, ako i žalobno, da 

Vam moram priobćiti da je dne 15. septembra 1903. 
umro odbornik i blagajnik ove gosp. zadruge blagopok. 
gosp. Vjek. Jelušić. On je bio od osnutka ove zadruge 
kao član i blagajnik iste. Slava mu! ■ ■

Iza njegove smrti bila je pevjerena i nadalje u- 
prava blagajne njegovom sinu gosp. Rudolfu Jelušić," 
koji istu do danas vodi u smislu zaključka zadružnog 
odbora. Ui sjednici od 21./9. 1903. a danas je na Vama 
gospodo, da birate jednog novog odbornika, eventualno 
zadružnog blagajnika. .

Napokon imao bih; Vam priobćiti, da u zadružnom 
vrtu ono od loza, što je zasađjeno, liepo napreduje. 
Minule jeseni porezalo se je 2700 loza, a u prošlom 
proljeću zavabčilo se 2900 komada loza, od kojih se 
ulovilo 1600 komada. Koli loze, toli vabci jesu na pro­
daju, prve uz jednu krunu po stotini, druge už tri krune 
po stotini.

Od istih prodalo se je već dosad njekoliko, a 
ostale stoje na razprodaju zadrugarom i obćinarom, te 
koji želi kupiti nek se prijavi kod nadstojnika zadruž. 
vrta u selu Široli-Brnasi.

Izcrpiv ovime u kratko rad zadružnog pdbora 
molim, da to Slavna skupština izvoli primiti do znanja.

Skupština prima izvještaj tajnika do;znanja. i kliče, 
mu ,^ivio,c!

III. Izvještaj blagajnika.
Gosp. Rudolf Jelušić, privremeni zadružni bla­

gajnik pročita pojedine siavkA obračuna za god. 1903., 
a iza toga bio je pročitan i predložen proračun za god. 
1904 kako sliedi:

Obračun za godinu 1903.

Ru­
brika

L 
n. 

ni. 
iv.

VI.

Prihod Svota
K h

Ru­
brika

I.
II.

III.
IV.

V.
VI.

VII.
VIII.

Razhod

Pisarnički paušal .............................
Izložba blaga.....................................
Prinos unapredjenju gospodarstva . 
a) Dobava sjemenja, orudja i blpga. 
&) nabava amerikanskih loza . . . 
Novci uzeti na posudu .....................  
Prinos drnžtvenom listu....................  
Novac uložen na kamate ..... 
Razui potroici................ ; . . . .

Ukupni razhod K

Prispodobiv prihod od K 2184’91 
sa razhodom od K 2131’72 

proizlazi višak od K 3 53’19

Svota
K | h

180

118
1277

3

552
2131

VII.

Ostatak koncem god. 1902. . . . 
Članarina: a) od članova po K 2 . 
Darovi.................................................  
Prihodi družtvenih poduzeća itd. . . 
Interesi uloženog novca..................... 
Lovne karte (takse i globe) . . . . 
Od zem. gosp. vieća u Poreču pri­

pomoć za orudje i blago . . .< .
Razui prihodi . . . . „ .. • ••.

Ukupni prihod K

.... ..

80
29
35

28
72

Nakon pročitanog obračuna razjasnio je i protu­
mačio pojedinu stavku prihoda i razhoda g. predsje­
datelj. Tom je prilikom ujedno iztaknuo aktivne i pa­
sivne zaostatke družtvene imovine, te naveo sumaričan 
broj članova, koji jesu članarinu za minulu godinu upla­
tili i koji do danas nisu. Ovih posliednjih imade 127, 
pa ih pozivlje, da svatko ovrsi svoju dužnost, ako žele 
da zadruga jošte uspješnije radi.

V. Izbor jednog člana zadružnog odbora.
Kako je već prije spomenuto preminuo je polo­

vicom minulog septembra zadružni odbornik i blagajnik 
Vjek. Jelušić. Odbor povjerio je za tim privremeno vo- 
djenje zadružne blagajne pokojnikovom sinu g. Rudolfu 
Jelušić, koji je taj posao obavljao jurve za živa otca. 
Pri izboru novog obornika jpreporuča se, da bi se iza­
bralo osobu, koja bi mogla ujedno preuzeti i zadružnu 
blagajnu.

Predlaže se, da bude novim odbornikom izabran 
gosp. Rudolf Jelušić.

Predsjedatelj daje taj predlog na glasovanje, koji 
je bio jednoglasno i prihvaćen.

Vi. Izžđretianje gospodarskog orudja.
Medju doživotne članove družtva sv. Jeronima u 

Zagrebu 'učlanilo se je „na' sreću“ zadrugare: broj 236 
Širola Mate-Ulijanić, Sroki i 137 Stanić Frane, Kastav.

Srećkanjem dobiše po jedan nož zadrugari: 
broj
125 Nadarbina Fanello, Kastav

Proračun .z-a godinu 1904.

R a z Ji'o d . Svota
K h

374
1174

50

8
357

221
2184

45

20
09

17
91

I. Uprava:
a) pisarnički paušal i nagrada tajn 
b) blagajnička nagrada ....
c) za brigu i pohranu zadruž. orudja 
d) obć. podvornikom za urvč. poziva 

II. Izložbe . a ; . . . . ... . , 
III. 1. zadružni vrt.................................

2. pripomoć za unapredjivanje gospod 
d) za pčelarstvo
b) upisnina dvojice članova u družtvo 

sv. Jeronima...............
c) predbrojba na gospod. listove . 

IV. Dobava orudja, sjemenja i blaga:

V.
VL

vn.

a) pripomoć za uzgoj bikova . . . 
b) za škropilnice ; . ..................  

č) mješići za sumporanje..............  
d) orudje za izždriebanje na glavnoj 

skupštini ......... 
Nabava amerikanskih loza . . . . 
Novac' uložen na interese (2 utemelj.

■ glavnice po K 40) . . . . . 
Razni i nepredvidjeni troškovi . . .

Ukupno K

100
40
30
30

400
500

300

20
24 40

800
300
150

250

80
216

3240 40

Gosp. Predsjedatelji.pi’pčita..

Prihod Svota
K h

I.: Članarina . 1000 —
II. Darovi . . . ... . .. . . . . — —

IH. Prihod družtvenih poduzeća .... 30 —
IV. Interesi uloženog novca..................... 2 40
V. Prihodi Ipvnili taksa i globa . . . 

VI. Prinos zem. kulturnog vieća:
300 —

1 a) za škropilnice . . . . . . . 300 —
&) za nabavu bikova..................... 800 —
c) za pčelarenje............................. 300 —
d) za zadružni vrt......................... 500

VH. Razni prihodi.....................................8 —
Ukupno K 3240 40

IV. Izvještaj revlsionalnog odbora

vrhu pregleda zadružnig računa u godini 1903 kako 
sliedi:

Pregledano, usporedjeno sa pojedinim! stavkami 
i namirami, te pronadjeno u podpunom redu sa prihodom 
od 2184 K 91 p. i razhodom od 2131 K 72 p., dakle sa 
viškom 53 K 19 p., slovom pedeset i tri krune i 19 para.

Kastav, 18. marča 1904.

Pregledači računa:
F. Dukić, v. r., Vinko Blečić, v. r., Ivan Vlah, v. r.

Poziva iza toga skupštinu, da se izjavi, ako imade 
koji štogod opaziti ili prigovoriti na zadružni obračun 
i po odboru predloženi proračun za god.11904. Ne pri­
javiv se nitko, daje na glasovanje odobrenje obračuna 
i proračuna.

Prihvaća se jednoglasno.

■.......■■■■

se

23 
347 
221 
325 
268

92 
119
371

93 
24

104 
100 
102 
254

Spinčić. Ljudevit, Spinčići 53 
Francetić Anton, Saršoni 102 
Lučić ud. Marija, Ši’bkf 81 
Mandić Andre, Perenići 6g 
Sinčić Vjekoslav, Matulju 34 
Srdoč Ivan-Matićev. Rubeši 
Drnjević Mate, Spinčići 6 
Lenac Anton, Hosti 61, 
Jardas Jakov, Brnčići 59 
Lučić Andre, Marčelji 69 
Rubeša Andre, Spinčići 19 
Baćić Ivan, Jurčići 63 . 
Širola Mate, Sroki 66 
Kinkela Mate, D. Rukavac 38

138 Munić Ivan, Kastav 34
72

318
. 239

176
65

265
169

Rubeša Josip-Osojuak, Kućeli 72 
Jelovica Mate, Brnčići 53, 
Grgurina Ivan, G. Rukavac 20 
Drnjević Leonardo, Kastav 
Mavričić Frane, G. Rukavac 13 
Diikić Dionizij. Kastav 98 
Srdoč Ivan, Srdoči 13

15 Kundić Mate, Pobri 16
293 Turak Ivan-Viskotić, Spinčići
312 Dukić Vjekoslav, Kastav 40
233 Kučić Josip, Pobri 7 .
398 Tibljaš Mate, Hosti 56

Mihelić Frane, Kućeli 2185
237 Puž Ivan, Pobri 36
377 ŠJavić Ivan, Pobri 52
148 jurdana Andre, Rubeši 56
313

89
133 
388 
316 
247
153

36 
259 
255

Lučić Josip, Sroki 63.
Zamlić Božo, Jurčići 51 
Srdoč Jošip-Morić, jurčići 
Aničić Ivan, Trinajštići 44 
Milić Josijii-Šrbki3T2</;: 
Srdoč Ivan, Srdoči • 7 
Dukić Anton, .Kastav 103
Lučić Jakov, Marčelji, 73
Rade Ivan, Perenići 57
Cetina Ivan, Brnčići 58

124 Nadarbina Drnjević, Kastav.
Po jedne škare

broj .
. 127 Pešćica Anton, Brnasi 10

82 Jelušić Franjo, Kastav 35
832 Mavar Andre, Rubeši 3

22 Vlah Ivan, Trinajštići 54
273 Grgurina Ivan, G. Rukavac 14
258 Sušanj Frane, Zvoneća 16
257 Jelovica Andre, Brnčići 26
260 Sušanj Mate, Jurdani 61
362 Turak Ivan, Brnčići 16
392 Dukić Anton, Trinajštići 30
394 Blečić Vjekoslav, Zamet 69
396 Dukić Frane, Kastav 104
249 Kinkela Frane, Zvoneća 40
37 Francetić Frane, Saršoni 101

164 Srok Josip-Perac, Sroki
95 Jlrinčić Ivan, Kastav 59.

VII. Razni predloži.
Prijaviv se za rieč g. Dr. M. Trinajstić, zahvali 

na pozdrava podpredsjednika i poruči pozdrav sa
strane posestrime zadruge u Voloskom. Veseli ga 
veliko zauzipanje članova za ovu zadrugu, jer iz toga 
uvidja, da nisu to samo članovi na papiru, kako se to 
negdje drži, već se je mogao i osvjedočiti, |da ti čla­
novi i vrše svoje dužnosti uplaćnjuć redovito Članarinu 
i baveć se uspješno gospodarstveni. Opominje članove 
i u obće kmetove nek uznastoje poboljšati svoje posjede 
i baviti se racijonalnije gospodarstvom, a ne uvjek ostati 
pri starom držeć se zastarjele poslovice: „pleti kotac



k6 i otac“. Nije bo uputno nit koristno, kako se to 
čini n Kastavšćini, da kmet na jednom te istom komadu 
obradjenog zemljišta hoće da imade svega po malo. 
Tu mu je naime vinograd, vrt, žitarice, krumpir, repa, 
kupuz i đr. Valjani gospodar morao bi uvidjeti, da to 
neide tako, jer mu jedne rastline Juništuju plod drugih 
Kako će loza valjano uspjevat medju žitaricami? Ove 
naglo potjeraju, a loza ostane zakopana, ugušena bez 
zraka bez sunca.

Poznato je da loza imade danomice novih nepri­
jatelja i da imade oko nje muogo truda i troška, a 
vino je u ovim stranama ipak glavni proizvod. Uz vi­
nogradarstvo nuždno je, da kmetovi prionu uz živino- 
gojstvo. U Kastavšćini imade doduše veliki broj krava 
muzara. Pa i paše imade dovoljno. Bliza i dobra je pro­
daja mlieka na Rieku, Volosko i Opatiju. Ali žalostilo 
je i štetno, što svaki gospodar šilje sam za sebe /svako 
jutro po jednu žensku sa 6 — 10 litara mlieka, da ga 
razproda u jednom od navedenih mjesta. Sam jedan 
čovjek uz malena kola i jedno konjče, mogao bi oba­
vljati taj posao za cielo jedno selo, za stotinu hosilica 
mlieka. Koliko radnih sila bi se pri tom prištedilo ? 
Kolikom trudu bi se pri tom izbjeglo? Preporuča se 
s toga najtoplije nek bi se ustrojila jedna, a makar i 
dvie. tri mliekarske zadruge, osvjedočen, da bi ove us­
pješno radile obzirom na jveliki proizvod mlieka u Ka­
stavšćini.

Hvale je vriedno, što je ova zadruga ipak prva 
u Istri ustrojila osiguranje blaga. Nu to osiguravanje 
jest primitivno, trebalo bi isto preustrojiti Crkne li 
kojem gospodaru govedo, taj mora, ako je isto osigurao 
čekati predugo na odštetu, a i tada dobije neznatnu 
svotu. Kad bi mu pako ta osigurnina bila odmah iz- 
plaćena, vriedila bi mu za dvostruko. „Tko odmah daje, 
dvostruko daje". Glede osiguranja blaga pobrinula se 
je i zadruga u Voloskom, te je ponovno vladi poslala 
na potvrdu pravila. Kad budu nama ta pravila odo­
brena, mogla bi i ova zadruga u korist svojih članova 
ustrojiti redovito družtvo za osiguravanje blaga. Kako 
ste čuli podpora nam se ne daje, s toga radimo sami 
za sebe i uzdajmo se u svoje sile.

Skupština pozdravi govornika sa „Živio".
Pop Niko Butković pozivom na rieči predgovor- 

nika, veli, da su ovdje posjedi uzorno obradjivani. Nije 
moguće imati posebnih kultura, jer je Kastavšćina pre­
napučena a zemljišta obradjenoga ima premalo, susljedno 
oskudieva i na plodovih. ■ Obradjivanje zemlje jest te- 
gotno, jer neimajuć tegleće marve tu se rigola, kopa i 
prekapa sve na ruke. Dakako, da truba posjede umno 
obradjivati i dobro gnojiti, pa kad bi još pojedini go­
spodar u povećem ‘posjedu sagradio malenu šternu ili 
zdenac, da bi tu uspješno mogao se baviti uz ostale 
usjeve i vrtlarstvom, jer se povrće brzo i lahko pro­
daje na Rieei i u Opatiji. Preporuča i on, da bi se 
ustrojila mliekarska zadruga, jer bi se time prištedilo 
radnih sila. Napominje priču o Svatopluku, kako je isti 
sinove opomenuo, da imaju živiti u slozi, jer kako po­

jedini od njih nije mogao prelomiti, škršiti onih sedam 
štapova vezanih u svežanj, tako da neće niti njima moći 
neprijatelj naškoditi, budu li složni. Slogom dakle napried 
i u našem gospodarstvu!

Gosp. podpredsjednik odvrati na to, da će za­
družni odbor nastojati, da se u području ove zadruge 
ustroji mliekarska zadruga, te da budu shodna podu­
zeta glede redovitog osiguravanja blaga.

Odbornik gosp. Jurinčić Ivan pritužuje se kako 
nam crvići na groždjn čine znatna štetu. S&m da je 
pokušao kuhati duhan i tom vodom za tim škropiti i 
namazati trs osobito petljike grozdova. Drži da mu je 
taj pokus uspijo.

Gosp. Dr. M. Trinajstić uzvraća mu na to, da nije 
od potrebe da se duhan kuha, već nek se putem za­
druge obrati za nabavu estrakta tabaka, uporaba kojeg 
će imati povoljnijeg uspjeha, a kmet manje brige. Danas 
se taj estrakt na upit može dobavljati u prodavaonicah 
duhana.

Pop N. Butković opaža, da je u vinogradu pokušao 
braniti se proti crnom palu, uzev u tu svrhu na 
100 litara vode 30% željeznog vitriola, 25% sumpora 
i 3% vapna. Ovom da je smjesom trsove namazao, i 
to prije, nego što počeše pupiti.’

Gosp. podpredsjednik Kažimir Jelušić, govori po­
dulje o „vinskoj klauzuli", te o šteti, koja se nanaša 
trgovini domaćeg vina uslied ugovora izmedju Austrije 
i Italije, glede uvažanja talijanskog vina. Da se nebi 
taj ugovor obnovio, sva gospodarska družtva poduzimlju 
shodne korake. Primorski trgovački gradovi obilno su 
obskrbljeni talijanskim vinom, a domaće se zapostavlja, 
tako da ga naš nevoljni kmet ne može prodati, ako ne 
uz gubitak. Dosadanja uvozuina na talijanska vina bila 
je prenizka, kad bi ista bila i dvostruka jednako bi se 
ta vina uvažala u našu državu, što bi uviek bilo na 
uštrb domaćem prometu. Predlaže s toga, da bi glavna 
skupština ove zadruge izvolila i zaključiti i prihvatiti: 
da se na vis. vladu podnese prosvjed, da se ne obnovi 
ugovor s Italijom uz poznatu štetnu po nas klauzulu 
glede uvoza talij. vina, a u slučaju, da se taj ugovor 
obnovi, nek se uvozna pristojba na talij. vina povisi na 
K 40, po svakom hektolitru.

Skupština uz odobravanje prihvati ovaj predlog 
jednoglasno.

Kako minule tako i ove godine preporuča zadru­
garom i kmetovom, da se predplate na gospodarski list 
„Pučki Prijatelj", što izlazi n Krku, a stoji na godinu 
samo K 2.

Predlaže za tim, da bi se obratilo sa strane ove 
zadruge na vis. vladu i pokr. gospodarsko vieće, da bi 
se i u ovom kotaru dobilo njekoliko podpora-nagrada 
za gradnja valjanih štala, kotača i gnojišta. Čistoća, 
zdravlje i red, potrebno je koli čovjeku toli živini. Ure­
dimo- li stanove ovih, to je i nama koristnije i zdravije. 
Naši stariji zadovoljavali jesu se i s manjim, ali danas 
moramo se pokazati napredniji u svemu.

Napomene napokon, da imade gosp. Fr. Carlavaris 
jednog telčića oberintalske pasmine,’ kojeg trebalo bi 
u smisla pogodbe pridržati za daljnji razplod. Pita s toga 
skupštinu da li se hoće tog telčića sa strane zadruge 
kupiti i predati u nastojanje za daljnu uporabu.

Prihvaća se nabavu tog bičića.
Zadrugari iz Blažići, Sroki i Srdoči (Grbci) mole, 

da bi im se dalo na uporabu jošte po jednu škropilnictt, 
buduć im nedostaju one što ih već imaju, a da bi svi 
mogli na vrieme poškropiti trsje.

Sa strane zadružne uprave obećaje se udovoljiti 
njihovoj molbi.

Predsjedatelj poziva skupštinare, da li imade jošte 
koji štogod predložiti. Neprijaviv se nitko za rieč, za­
hvaljuje skupštinarom na mnogobrojnom odazivu i diže 
skupštinu u 12 % sata poslije podne.

Gospodarska Zadruga
Podpredsjednik: Tajnik:

KažimČEP Jeluiići ^iko Žšc»

Dodatak.
Račun o modroj galici. Kako je već tajnik u svojem 

izvještaju spomenuo, preostalo je koncem godine 1902. 
modre galice 1530 kg., koja se posvema razprodala.

Primitak;
za 1530 kg po 64 pare iznosi.......................... K 979'20

izdatak:
podmirenje duga tvornici u Aussigu . K 157'— 
6% kamati od 1. studenoga 1902 do

15. lipnja 1903 .........................„ 5'95
Povratak predujma zadr. blagajni . „ 266'94 
Povratak zajma Lučić Antonu . . „ 4001— 
6% kamati od 1. siečnja 1902. do

3. kolovoza 1903 .........................„ 13'—
za magazin i razpezanje .... . „ 76'50

Uknpno . . . . K 919'39
Preostaje viška . . . . K 59'81 

Primitak:
za 5000 kg. po 64 pare ,...............................K 3200'—

Izdatak:
ciena modre galice po 62 pare tvor­

nici u Aussigu . ..................K 3100'—
Vožnja Jurdani-Kastav.................„ 17‘—
za magazin i razpezanje . . . . „ 250'—

Ukupno . . . . K 3367'—
Proizlazi manjak . . . . K 167'—

Kako je razvidno iz posliednjeg računa bila je 
modra galica razprodana članovom izpod ciene, tako da 
je manjak od 167 K bio pokriven iz sredstava zadružne 
blagajne.

Založila „Gospodarska Zadruga" u Kastvu. Tiskara V. Tomičić i dr. — Opatija. 1066-4


